
公益財団法人富山県アイバンク 

平成２２年度事業報告 

（平成２２年１月１日から平成２３年３月３１日） 

 

＜公益事業１＞眼のあっせん等に関する事業 

 

（１）献眼登録者の募集および啓発事業 

    登録パンフレット１４，０００部を印刷し、富山県善意銀行（１５００部）、 

    県内医療機関、市町村、関係各所へ配布した。 

登録希望者へパンフレットの配布、登録カードの発行を行った。 

医療従事者向けの「献眼マニュアル」を２０００部配布し、県内医療機関等へ配布

した。 

本年度の献眼登録者数は、１１３名となった。 

 

（２）眼球あっせん事業 

  ①眼球のあっせん 

 ドナー情報が、２１名あり、１８名から提供を頂いた。 

献眼月 年齢   性別 在住地 

２月 ９０歳代 女性 富山市 

 ５０歳代 女性 富山市 

３月 ５０歳代 女性 高岡市 

４月 ８０歳代 女性 富山市 

５月 ５０歳代 女性 富山市 

６月 ８０歳代 男性 富山市 

 ６０歳代 男性 砺波市 

９月 ６０歳代 女性 富山市 

 ７０歳代 女性  高岡市 

１０月 ９０歳代 男性 富山市 

１１月 ８０歳代 男性 小矢部市 

 ７０歳代 男性 氷見市 

 ８０歳代 男性 富山市 

２月 ８０歳代 男性 富山市 

 ７０歳代 男性 富山市 

３月 ８０歳代 女性 高岡市 

 ９０歳代 女性 射水市 

 ８０歳代 男性 入善町 

 提供者のご葬儀に参列し、弔辞を奉読し、感謝状を伝達した。 

 提供者ご遺族へ、角膜移植報告を行った。 

 提供眼球の検査等を行い、医学基準に基づき、あっせんを行い、２８名の方に角膜

移植が行われた。 

 １０月１８日、県庁特別室において平成２１年５月から２２年６月までの献眼者 

 １５名に対して厚生労働大臣感謝状伝達式を開催した。 

  ②移植希望者の募集および登録 

 移植を希望する医療機関より移植申込を受け、移植待機リストを作成した。 



 

（３）普及啓発事業 

①医療従事者への啓発活動 

 院内コーディネーター連絡会（１月、３月、５月、７月、９月、１１月、１月、３

月）を開催し、院内コーディネーターへの啓発活動を行った。 

 

 病院症例検討会を行った 

 県立富山中央病院・厚生連高岡病院（毎月１回、）   

 砺波総合病院１月、３月、４月、５月、６月、７月、８月、９月、１０月、 

 １１月、１２月、１月、２月、３月） 

 高岡市民病院（２月、４月、６月、８月、１０月、２月、） 

 

 院内移植委員会等に参加 

      ７月８日   県立中央病院脳死判定委員会 

      ６月２５日  厚生連高岡病院移植講演会 

      ７月２６日  富山大学附属病院脳死判定に関する委員会 

      ９月１０日  脳死下提供病院連絡会 

９月１７日  富山大学附属病院臓器移植委員会のセミナー 

 

 啓発活動の一環としての講演会 

○グリーフケアとしてのエンゼルメイク 

１月２０日  富山大学医学部看護学科 

６月８日   富山市民病院 

８月５日   富山福祉短期大学看護学科 

８月１１日  高山赤十字病院 

９月１３日  富山大学附属病院救急部 

１２月２２日 逓信病院看護部 

１月１２日  逓信病院看護部 

１月２１日  富山大学医学部看護学科 

 

     ○献眼啓発講演会 

３月１８日  南砺市民病院 

      ９月９日   あさひ総合病院師長会 

      １０月８日  高岡市民病院講演会 

      ２月２４日  かみいち総合病院 

       

②一般県民への啓発活動 

 街頭での啓発活動 

１月２４日  ファボーレにて登録パンフレット配布 

５月２９日  北の森ショッピングセンターにて登録パンフレット配布 

６月６日   ファボーレにて登録パンフレット配布 

６月１３日  イオン高岡にて登録パンフレット配布 

７月４日   アピタ砺波店にて登録パンフレット配布 

７月２５日  福岡町ボランティア大会にて登録パンフレット配布 



９月３０日  富山県民会館にて登録パンフレット配布 

１０月１８日 黒部総合運動公園にて登録パンフレット配布 

３月１６日  射水市役所にて登録パンフレット配布 

 

（４）その他 

     ４月１３日  院内移植コーディネーター委嘱状交付式に出席し、式典後、 

            院内コーディネーターとの懇談会を開催した。 

     ７月３１日  アイバンク協会のセミナーに参加した。 

 

＜公益事業２＞ 眼の衛生に関する普及啓発事業 

（１）アイバンクだより第１５号の発行（６０００部）し、登録者並びに県内関係機関へ配

布した。 

（２）眼の衛生に関する講演会 

２月 富山ライオンズクラブ例会にて講演 

２月 富山みなとライオンズクラブ例会にて講演 

６月 富山いきいきライオンズクラブ例会にて講演 

７月 富山ちゅうりっぷライオンズクラブ例会にて講演 

９月 富山昭和ライオンズクラブ例会にて講演 

３月 富山市堀川校下環境保健衛生協議会にて講演 

 

（３）広報誌「アイバンク情報」を月１回発行し、ホームページに掲載した。 

（４）募金箱３０個を作成し、県内各所に設置した。 

                

＜その他＞ 

 １月 高瀬、港両監事に平成２１年度事業報告書並びに決算報告書の監査を受けた。 

    理事会を開催し、｢平成２１年事業報告並びに決算報告｣の承認を行った。 

 ２月 評議員会を開催し、｢平成２１年事業報告並びに決算報告｣の承認並びに任期満了に

伴う理事・監事の選任を行った。 

 ３月 理事会にて「理事長・副理事長・常務理事」を選任した。 

    役員の変更登記を行った。 

    東海北陸ブロック連絡協議会（於三重県）に出席した。 

 ６月 ライオンズクラブ奉仕銀行常任委員会に出席し、本年度の助成協力をお願いした。 

 ７月 全国アイバンク連絡協議会に出席した。 

８月 ライオンズクラブ奉仕銀行会議に出席 

１０月高瀬、港両監事に平成２２年度中間期事業報告書並びに決算報告書の監査を受けた。 

１１月 理事会を開催し、「平成２２年度中間期事業報告並びに決算報告」の承認を行った。 

３月  理事会を開催し、「平成２２年度修正収支予算書」「平成２３年度事業計画並びに 

   予算書」の承認を行った。 

   東海北陸ブロック連絡協機会に入江事務局が出席した。 

３月 評議員会を開催し、「平成２２年度修正収支予算書」「平成２３年度事業計画並びに

予算書」の承認を行った。 

               

寄附金を頂いた個人・団体等へ感謝状を伝達した。 

以上 



公益財団法人富山県アイバンク （単位:円）

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

１．流動資産

現金預金 3,577,791 2,600,417 977,374

現金 91,094 184,601 -93,507

普通預金 3,486,697 2,415,816 1,070,881

流動資産合計 3,577,791 2,600,417 977,374

２．固定資産

(1)基本財産

定期預金 60,000,000 60,000,000 0

有価証券 5,000,000 5,000,000 0

基本財産合計 65,000,000 65,000,000 0

(2)特定資産

退職給付引当資産 4,290,000 3,520,000 770,000

減価償却引当資産 3,350,000 3,100,000 250,000

第４回県民大会引当資産 2,000,000 1,500,000 500,000

２０周年記念事業引当資産 2,000,000 2,000,000 0

マニュアル印刷事業引当資産 250,000 250,000 0

特別啓発事業引当資産 500,000 500,000 0

特定資産合計 12,390,000 10,870,000 1,520,000

(3)その他固定資産

什器備品 1,132,283 478,222 654,061

電話加入権 169,538 169,538 0

その他固定資産合計 1,301,821 647,760 654,061

固定資産合計 78,691,821 76,517,760 2,174,061

資産合計 82,269,612 79,118,177 3,151,435

Ⅱ負債の部

１．流動負債

預り金 140,876 15,500 125,376

流動負債合計 140,876 15,500 125,376

２．固定負債 0

退職給付引当金 6,811,335 6,340,860 470,475

固定負債合計 6,811,335 6,340,860 470,475

負債合計 6,952,211 6,356,360 595,851

Ⅲ正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 75,317,401 72,761,817 2,555,584

（うち基本財産への充当額） 65,000,000 65,000,000 0

（うち特定資産への充当額） 8,100,000 7,350,000 750,000

正味財産合計 75,317,401 72,761,817 2,555,584

負債及び正味財産合計 82,269,612 79,118,177 3,151,435

貸借対照表

平成23年3月31日現在



（単位:円）
科　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益

基本財産運用益 263,514 23,450 240,064
基本財産利息収入 263,514 23,450 240,064

特定資産運用益 14,073 0 14,073
特定資産利息収入 14,073 0 14,073

受取会費 1,105,000 211,000 894,000
賛助会員会費収入 1,105,000 211,000 894,000

事業収益 4,750,000 300,000 4,450,000
角膜斡旋手数料 4,750,000 300,000 4,450,000
強膜斡旋手数料 0 0 0

受取補助金等 4,900,000 2,600,000 2,300,000
富山県補助金収入 1,350,000 1,350,000 0
日本アイバンク協会助成金収入 50,000 0 50,000
ＬＣ奉仕銀行助成金収入 2,500,000 1,250,000 1,250,000
郵政公社助成金収入 1,000,000 0 1,000,000

受取寄付金 3,800,773 427,452 3,373,321
寄付金収入 3,235,792 332,897 2,902,895
募金収入 564,981 94,555 470,426

　県委託事業費収入(２１年度分） 900,000 0 900,000
　県委託事業費収入（２２年度分） 2,500,000 0 2,500,000

雑収益 23,625 0 23,625
受取利息収入 1,255 0 1,255
その他の収入 22,370 0 22,370
経常収益計 18,256,985 3,561,902 14,695,083

(2)経常費用
事業費 12,784,113 3,086,499 9,697,614

眼球のあっせん等に関する事業費 3,100,574 940468 2,160,106
募集登録費支出 1,505,672 561,187 944,485

旅費交通費 233,832 45,330 188,502
印刷製本費 625,475 115,500 509,975
通信運搬費 259,440 13,167 246,273
広報費 386,925 387,190 △ 265

あっせん事業費支出 1,594,902 379,281 1,215,621
摘出謝礼 355,555 300,000 55,555
旅費交通費 240,339 42,500 197,839
弔慰費 140,000 0 140,000
器具消耗品費 478,898 27,300 451,598
検査費 142,905 9,481 133,424
感謝状伝達費 237,205 0 237,205

眼の衛生に関する普及啓発事業費 924,996 976,140 △ 51,144
啓発事業支出 924,996 976,140 △ 51,144
　　啓発備品費 140,752 0 140,752

印刷製本費 549,100 673,000 △ 123,900
旅費交通費 1,700 0 1,700
通信運搬費 233,444 303,140 △ 69,696

　　公益事業共用費 6,204,667 1,123,373 5,081,294
　　　コーディネーター活動支出 220,040 4,318 215,722

正味財産増減計算書

平成22年1月1日から平成23年3月31日まで



　　　諸給与支出 4,697,289 861,119 3,836,170
　　　　コーディネーター給与手当 3,825,317 832,837 2,992,480
　　　　福利厚生費 871,972 28,282 843,690
　　　通信運搬費 288,504 49,407 239,097
　　　事務消耗品費 446,107 60,586 385,521
　　　雑費 141,067 98,199 42,868
　　　　その他 71,487 85,540 △ 14,053
　　　　振込手数料 69,580 12,659 56,921
　　　退職給付費用 376,380 49,744 326,636
　　　リース代 35,280 0 35,280
　　　什器備品償却費 256,843 46,518 210,325
　　　県委託事業費支出 2,297,033 0 2,297,033

管理費 2,917,288 621,808 2,295,480
諸給与支出 1,840,128 324,104 1,516,024

給与手当 1,599,129 317,410 1,281,719
福利厚生費 240,999 6,694 234,305

会議費支出 411,476 86,678 324,798
理事・評議員会他 304,736 74,678 230,058
旅費交通費 106,740 12,000 94,740

需用費支出 432,493 187,416 245,077
通信運搬費 70,956 12,142 58,814
対外渉外費 32,000 20,000 12,000
印刷製本費 24,150 29,400 △ 5,250
事務消耗品費 0 34,444 △ 34,444
賃借料 125,324 0 125,324
雑費 180,063 91,430 88,633

退職給付費用 94,095 12,486 81,609
什器備品償却費 139,096 11,124 127,972
経常費用計 15,701,401 3,708,307 11,993,094
評価損益調整前当期増減額 2,555,584 △ 146,405 2,701,989
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 2,555,584 △ 146,405 2,701,989

２．経常外増減の部
(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2)経常外費用

退職給付会計基準変更時差異額 0 0 0
経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 2,555,584 △ 146,405 2,701,989
一般正味財産期首残高 72,761,817 72,908,222 △ 146,405
一般正味財産期末残高 75,317,401 72,761,817 2,555,584
Ⅱ指定正味財産増減の部

受取補助金等 0 0 0
受取負担金 0 0 0
受取寄付金 0 0 0
基本財産運用益 0 0 0
基本財産利息収入 0 0 0
特定資産運用益 0 0 0
一般正味財産への振替額 0 0 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0
Ⅲ正味財産期末残高 75,317,401 72,761,817 2,555,584



財務諸表に対する注記 

 

 

１．継続事業の前提に関する注記 

  継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。 

 

 

２．重要な会計方針 

 

（１）有価証券の評価基準及び評価方法 

   総平均法による原価法を採用している。 

 

（２）固定資産の減価償却の方法 

   什器備品・・・定額法による減価償却を実施している。 

 

（３）退職給付引当金の計上基準 

   職員退職金支給規程に基づき、要支給額を計上している。 

 

（４）リース取引の処理方法 

   ①ファイナンス・リース取引 

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース 

取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっており、 

当期末に有する当該リース契約の取引総額（消費税込）は、２１１，６８０円、その 

当期末未払残高は、８８，２００円である。 

   リース物件の所有権が借主に移転すると認められるファイナンス・リース取引は、該当 

がない。 

   ②オペレーティング・リース取引 

    該当がない。 

 

   

３．会計方針の変更 

   該当事項なし 



 

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
定期預金 60,000,000 0 0 60,000,000
有価証券 5,000,000 0 0 5,000,000
　　　　小　計 65,000,000 0 0 65,000,000
特定資産
退職給付引当資産 3,520,000 770,000 0 4,290,000
減価償却引当資産 3,100,000 250,000 0 3,350,000
第４回県民大会引当資産 1,500,000 500,000 0 2,000,000
２０周年記念事業引当資産 2,000,000 0 0 2,000,000
マニュアル印刷事業引当資産 250,000 0 0 250,000
特別啓発事業引当資産 500,000 0 0 500,000
　　　　小　計 10,870,000 1,520,000 0 12,390,000
　　　　合　計 75,870,000 1,520,000 0 77,390,000  

 

 

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

（うち指定正味財産 （うち一般正味財産 （うち負債に

からの充当額） からの充当額） 対応する額）

基本財産
  定期預金 60,000,000 60,000,000
　有価証券 5,000,000 5,000,000
　　　　小　計 65,000,000 - 65,000,000 -
特定資産
　退職給付引当資産 4,290,000 0 4,290,000
　減価償却引当資産 3,350,000 3,350,000
　第４回県民大会引当資産 2,000,000 2,000,000
　２０周年記念事業引当資産 2,000,000 2,000,000
　マニュアル作成事業引当資産 250,000 250,000
  特別啓発事業引当資産 500,000 500,000

小　計 12,390,000 - 8,100,000 4,290,000
合　計 77,390,000 73,100,000 4,290,000

当期末残高科目

 

６．担保に供している資産 

該当事項なし 

 

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

 

科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高
什器備品 7,896,158 6,763,875 1,132,283
電話加入権 169,538 0 169,538  

 

８．保証債務等の偶発債務 

該当事項なし 



 

９．満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価額、時価及び評価損益 

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。 

種類及び銘柄 帳簿価格 時　　価 評価損益
債券　富山県公募債券第7回 5,000,000 5,000,000 0

合　　　　計 5,000,000 5,000,000 0  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10．補助金等の内訳ならびに交付者、当期の増減額及び残高 

 

補助金等の名称 交付者
前期末
残高

当期増加額 当期減少額 残高

貸借
対照
表上
の記
載区
分

補助金

　　富山県補助金 富山県 0 1,350,000 0 1,350,000

助成金

　　日本アイバンク協会助成金 日本アイバンク協会 0 50,000 0 50,000

　　ライオンズクラブ奉仕銀行助成金 ライオンズクラブ奉仕銀行 0 2,500,000 0 2,500,000

　　郵政公社助成金 郵政公社 1,000,000 1,000,000

0 4,900,000 0 3,900,000合計  
 

11．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

    該当事項なし 

 

12．関連当事者との取引の内容 

    該当事項なし 

 

13．重要な後発事象 その他 

    該当事項なし 

 



一般会計 （単位:円）
貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金        額
  (流動資産)
  現金 手元保管 運転資金として 91,094
  預金 普通預金 運転資金として 3,486,697
      北陸銀行本店 2,264,968
      富山第一銀行呉羽支店 256,756
      富山銀行富山支店 151,398
      ゆうちょ銀行 454,738
      郵便振替 358,837
   流動資産合計 3,577,791
  (固定資産)
    基本財産 定期預金 定期預金　北陸銀行本店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 10,000,000
    定期預金　富山第一銀行呉羽支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 10,000,000
    定期預金　富山銀行富山支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 10,000,000
    定期預金　　みずほ信託銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 10,000,000
    定期預金　中央三井信託銀行 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 10,000,000
    定期預金　北陸銀行本店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 10,000,000
  有価証券 富山県公募債券 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 5,000,000
    特定資産 退職給付引当資産 定期預金　北陸銀行五福支店 退職給付引当の積立資産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 4,290,000
  減価償却引当資産 定期預金　北陸銀行五福支店 減価償却引当の積立資金であり、運用益を公益目的事業の財源としている 3,350,000
  第４回県民大会引当資産 定期預金　北陸銀行五福支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 2,000,000
  ２０周年記念事業引当資産 定期預金　北陸銀行五福支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 2,000,000
  マニュアル印刷事業引当資産 定期預金　北陸銀行五福支店 公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 250,000
  特別啓発事業引当資産 定期預金　北陸銀行五福支店 特別啓発事業の資産であり、運用益を公益目的事業の財源としている 500,000
    その他固定資産什器備品   エプソンプロジェクター 公益事業１で使用している 4,272
      事務器具一式 各事業及び事務局で共通して使用している。 235,511
    　シャープ複合機 各事業及び事務局で共通して使用している。 892,500
  電話加入権 169,538
   固定資産合計 78,691,821
     資産合計 82,269,612
  (流動負債) 預り金 職員の市民税等の預かり金である。 140,876
   流動負債合計 140,876
  (固定負債) 退職給付引当金 職員１名に対するもの 6,811,335
   固定負債合計 6,811,335
     負債合計 6,952,211
     正味財産 75,317,401

財産目録
平成23年3月31日現在

財団法人富山県アイバンク



附属明細書 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

 財務諸表に対する注記４で記載しているので省略する。 

 

２．引当金の明細                           （単位：円） 

目的使用 その他
退職給付引当金 6,340,860 470,475 6,811,335

当期減少額
期末残高科目 期首残高 当期増加額

 

 



1 2 共通

Ⅰ一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①基本財産運用益 0 0 263,514 263,514 0 263,514

基本財産利息収入 0 0 263,514 263,514 0 263,514

②特定資産運用益 0 0 14,073 14,073 0 14,073

特定資産利息収入 0 0 14,073 14,073 0 14,073

③受取会費 0 0 663,000 663,000 442,000 1,105,000

賛助会員会費収入 0 0 663,000 663,000 442,000 1,105,000

④事業収益 4,750,000 0 0 4,750,000 0 4,750,000

角膜斡旋手数料 4,750,000 0 0 4,750,000 0 4,750,000

強膜斡旋手数料 0 0 0 0 0 0

⑤受取補助金等 0 0 3,400,000 3,400,000 1,500,000 4,900,000

富山県補助金収入 0 0 1,350,000 1,350,000 0 1,350,000

日本アイバンク協会助成金収入 0 0 50,000 50,000 0 50,000

ＬＣ奉仕銀行助成金収入 0 0 1,500,000 1,500,000 1,000,000 2,500,000

郵政公社助成金収入 500,000 500,000 500,000 1,000,000

⑥受取寄付金 0 0 2,506,457 2,506,457 1,294,316 3,800,773

寄付金収入 0 0 1,941,476 1,941,476 1,294,316 3,235,792

募金収入 0 0 564,981 564,981 0 564,981

⑦県委託事業費収入（H21年度分） 0 0 900,000 900,000 900,000

⑧県委託事業費収入（H22年度分） 0 0 2,500,000 2,500,000 2,500,000

⑨雑収益 0 0 14,175 14,175 9,450 23,625

受取利息収入 0 0 753 753 502 1,255

その他の収入 0 0 13,422 13,422 8,948 22,370

経常収益計 4,750,000 0 10,261,219 15,011,219 3,245,766 18,256,985

(2)経常費用 0 0

事業費 7,196,431 1,939,729 3,647,953 12,784,113 0 12,784,113

①眼球のあっせん等に関する事業費 3,100,574 0 0 3,100,574 0 3,100,574

募集登録費支出 1,505,672 0 0 1,505,672 0 1,505,672

旅費交通費 233,832 233,832 233,832

印刷製本費 625,475 625,475 625,475

通信運搬費 259,440 259,440 259,440

広報費 386,925 386,925 386,925

あっせん事業費支出 1,594,902 0 0 1,594,902 0 1,594,902

摘出謝礼 355,555 355,555 355,555

旅費交通費 240,339 240,339 240,339

弔慰費 140,000 140,000 140,000

器具消耗品費 478,898 478,898 478,898

検査費 142,905 142,905 142,905

感謝状伝達費 237,205 237,205 237,205

②眼の衛生に関する普及啓発事業費 0 924,996 0 924,996 0 924,996

・啓発事業支出 0 924,996 0 924,996 0 924,996

　　啓発備品費 140,752 140,752 140,752

印刷製本費 549,100 549,100 549,100

旅費交通費 1,700 1,700 1,700

通信運搬費 233,444 233,444 233,444

③公益事業共用費 4,058,936 1,014,733 1,130,998 6,204,667 0 6,204,667

コーディネーター活動支出 220,040 220,040 220,040

諸給与支出 3,757,832 939,457 0 4,697,289 0 4,697,289

コーディネーター給与手当 3,060,254 765,063 3,825,317 3,825,317

福利厚生費 697,578 174,394 871,972 871,972

通信運搬費 288,504 288,504 288,504

公益財団法人富山県アイバンク　平成２２年度収支決算書（損益）

平成２２年１月１日～２３年３月３１日

科目

決算額

公益事業
公益事業小計 法人会計 合計



事務消耗品費 446,107 446,107 446,107

雑費 0 0 141,067 141,067 0 141,067

その他 71,487 71,487 0 71,487

振込手数料 0 69,580 69,580 69,580

リース代 35,280 35,280 35,280

退職給付費用 301,104 75,276 376,380 376,380

④委託事業費支出 2,297,033 2,297,033 2,297,033

⑤什器備品償却費 36,921 0 219,922 256,843 256,843

⑥管理費 0 0 0 0 2,917,288 2,917,288

・諸給与支出 0 0 0 0 1,840,128 1,840,128

給与手当 0 1,599,129 1,599,129

福利厚生費 0 240,999 240,999

・会議費支出 0 0 0 0 411,476 411,476

理事・評議員会他 0 304,736 304,736

旅費交通費 0 106,740 106,740

・需用費支出 0 0 0 0 432,493 432,493

通信運搬費 0 70,956 70,956

対外渉外費 0 32,000 32,000

印刷製本費 0 24,150 24,150

事務消耗品費 0 0 0

賃借料 0 125,324 125,324

雑費 0 180,063 180,063

・退職給付費用 0 94,095 94,095

・什器備品償却費 0 139,096 139,096

経常費用計 7,196,431 1,939,729 3,647,953 12,784,113 2,917,288 15,701,401

評価損益調整前当期増減額 △ 2,446,431 △ 1,939,729 6,613,266 2,227,106 328,478 2,555,584

評価損益等計 0 0 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 2,446,431 △ 1,939,729 6,613,266 2,227,106 328,478 2,555,584

２．経常外増減の部 0 0

(1)経常外収益 0 0

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用 0 0

退職給付会計基準変更時差異額 0 0 0 0 0 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 2,446,431 △ 1,939,729 6,613,266 2,227,106 328,478 2,555,584

一般正味財産期首残高 72,761,817

一般正味財産期末残高 75,317,401

Ⅱ指定正味財産増減の部 0

受取補助金等 0

富山県補助金収入 0

日本アイバンク協会助成金収入 0

ＬＣ奉仕銀行助成金収入 0

受取負担金 0

受取寄付金 0

ＬＣ奉仕銀行助成金収入

基本財産運用益

基本財産利息収入

特定資産運用益

一般正味財産への振替額 0

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 0

指定正味財産期末残高 0

Ⅲ正味財産期末残高 75,317,401



科目 予算額 決算額 差異

Ⅰ事業活動収支の部

１．事業活動収入

①基本財産運用収入 250,000 263,514 △ 13,514

基本財産利息収入 250,000 263,514 △ 13,514

②特定資産運用収入 10,000 14,073 △ 4,073

特定資産利息収入 10,000 14,073 △ 4,073

③会費収入 1,400,000 1,105,000 295,000

賛助会員会費収入 1,400,000 1,105,000 295,000

④事業収入 4,150,000 4,750,000 △ 600,000

角膜斡旋手数料 4,000,000 4,750,000 △ 750,000

強膜斡旋手数料 150,000 0 150,000

⑤補助金等収入 4,900,000 4,900,000 0

富山県補助金収入 1,350,000 1,350,000 0

日本アイバンク協会助成金収入 50,000 50,000 0

ＬＣ奉仕銀行助成金収入 2,500,000 2,500,000 0

郵政公社助成金事業 1,000,000 1,000,000 0

⑥寄付金収入 4,500,000 3,800,773 699,227

寄付金収入 3,700,000 3,235,792 464,208

募金収入 800,000 564,981 235,019

⑦県委託事業費収入（Ｈ21年度分） 900,000 900,000 0

⑧県委託事業費収入（Ｈ22年度分） 2,500,000 2,500,000 0

⑨雑収入 30,000 23,625 6,375

受取利息収入 10,000 1,255 8,745

その他の収入 20,000 22,370 △ 2,370

事業活動収入計 18,640,000 18,256,985 383,015

２．事業活動支出 0 0

①眼球のあっせん等に関する事業費支出 3,450,000 3,100,574 349,426

・募集登録費支出 1,600,000 1,505,672 94,328

旅費交通費 250,000 233,832 16,168

印刷製本費 600,000 625,475 △ 25,475

通信運搬費 250,000 259,440 △ 9,440

広報費 500,000 386,925 113,075

・あっせん事業費支出 1,850,000 1,594,902 255,098

摘出謝礼 400,000 355,555 44,445

旅費交通費 300,000 240,339 59,661

弔慰費 200,000 140,000 60,000

器具消耗品費 500,000 478,898 21,102

検査費 200,000 142,905 57,095

感謝状伝達費 250,000 237,205 12,795

②眼の衛生に関する普及啓発事業費支出 1,250,000 924,996 325,004

・啓発事業支出 1,250,000 924,996 325,004

啓発備品費 0 140,752 △ 140,752

印刷製本費 800,000 549,100 250,900

旅費交通費 50,000 1,700 48,300

通信運搬費 400,000 233,444 166,556

③公益事業共用費 6,686,000 5,828,287 856,993

・コーディネーター活動支出 300,000 220,040 79,960

・諸給与支出 5,500,000 4,697,289 802,711

コーディネーター給与手当 4,800,000 3,825,317 974,683

福利厚生費 700,000 871,972 △ 171,972

・通信運搬費 340,000 288,504 51,496

・事務消耗品費 350,000 446,107 △ 96,107

・雑費 160,000 141,067 18,933

その他 110,000 71,487 38,513

振込手数料 50,000 69,580 △ 19,580

・リース代 36,000 35,280 720

④県委託事業費支出 2,500,000 2,297,033 202,967

⑤管理費支出 3,380,000 2,684,097 695,903

・諸給与支出 2,200,000 1,840,128 359,872

公益財団法人富山県アイバンク平成22年度収支決算書（収支）

平成22年1月1日から平成23年3月31日



給与手当 2,000,000 1,599,129 400,871

福利厚生費 200,000 240,999 △ 40,999

・会議費支出 600,000 411,476 188,524

理事・評議員会他 400,000 304,736 95,264

旅費交通費 200,000 106,740 93,260

・需用費支出 580,000 432,493 147,507

通信運搬費 100,000 70,956 29,044

対外渉外費 50,000 32,000 18,000

印刷製本費 30,000 24,150 5,850

事務消耗品費 50,000 0 50,000

賃借料 150,000 125,324 24,676

雑費 200,000 180,063 19,937

事業活動支出計 17,266,000 14,834,987 2,430,293

事業活動収支差額 1,374,000 3,421,998 △ 2,047,278

Ⅱ投資活動収支の部 0

　１．投資活動収入 0

投資活動収入計 0 0 0

２．投資活動支出 0 0

特定資産取得支出 1,520,000 1,520,000 0

退職給与引当資産取得支出 770,000 770,000 0

減価償却引当資産取得支出 250,000 250,000 0

第４回県民大会引当資産取得支出 500,000 500,000 0

固定資産取得支出 1,050,000 1,050,000 0

投資活動支出計 2,570,000 2,570,000 0

投資活動収支差額 △ 2,570,000 △ 2,570,000 0

Ⅲ財務活動収支の部 0

１．財務活動収入 0

財務活動収入計 0 0 0

２．財務活動支出 0

財務活動支出計 0 0 0

財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ予備費支出 0 0 0

当期収支差額 △ 1,196,000 851,998 △ 2,047,278

前期繰越収支差額 1,642,469 2,584,917 △ 942,448

次期繰越収支差額 446,469 3,436,915 △ 2,989,726
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